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Abstrakt / Abstract

Tato práce řeší konektivitu starších mo-
delů aut. Za cíl si klade vytvořit mobilní
aplikaci pro sběr dat o autě v průběhu
řízení s pomocí OBD donglu. Provedl
jsem uživatelský výzkum pro zjištění po-
třeb uživatelů a definoval funkcionality
aplikace. Na základě výzkumu jsem vy-
tvořil prototyp aplikace a provedl uživa-
telské testování. Následně jsem aplikaci
implementoval na platformě Android.

Klíčová slova: Android aplikace; konek-
tivita auta; Mojio; OBD dongle.

This thesis solves the problem with car
connectivity with older car models. The
goal of the thesis is to make a mobile
application for collecting information
about a car during a ride with the help
of OBD dongle. I have found the user’s
needs based on the user research, and
after that, I have defined the features
of the application. I have made the
prototype of the application based on
the research, and I have made the
user testing of the prototype. Then I
have implemented the Android mobile
application.

Keywords: Android application; car
conectivity; Mojio; OBD dongle.

Title translation: Car log book
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Kapitola 1
Úvod

Naše společnost má stále vyšší nároky na produkty, které používáme. Konzumujeme
čím dál více informací v čím dál kratší době a snažíme se šetřit čas pomocí různých
technologií. Technologie elektronických zařízení se za posledních několik let výrazně
posunuly a jsou dostupnější pro více lidí. V dnešní době většina lidí disponuje chytrým
mobilním zařízením, které nosí neustále u sebe. Ve spojení s technologiemi je velmi
často skloňován výraz „chytrý“ a v současné době není problém, aby si člověk zařídil
chytrou domácnost s chytrou televizí, chytrou ledničkou nebo chytrou pračkou. Tento
výraz se netýká jen spotřebičů a elektronických zařízení, ale setkáváme se s ním také
ve spojení měst a v neposlední řadě i aut.

Téma konektivity aut je velmi aktuální a většina výrobců aut už nějakým způsobem
zareagovala na současnou situaci. Ve světě se testují autonomní auta, a proto nikoho
nepřekvapí, že ve většině nových modelů nalezneme počítač. Ten je schopný kontrolovat
auto a podávat uživateli informace o různých stavech auta, například pomocí mobilního
telefonu na dálku nebo chytré obrazovky přímo v autě.

Výrobci se předhánějí v tom, kdo uvede novou technologii na trh jako první a jejich
konkurenceschopnost závisí na vytváření produktů, které splňují požadavky zákazníků.
Pokud výrobce nestačí držet krok s těmito požadavky, je velmi pravděpodobné, že jeho
podnikání bude dříve či později neúspěšné a zanikne.

Pro uživatele je z hlediska finanční náročnosti relativně snadné si pořídit nový mobilní
telefon nebo nový spotřebič, ale to neplatí o autě. Člověk si zpravidla pořizuje nové
auto jen několikrát v životě a pojem „nové auto“ může představovat i to, které již
někdo používal a bylo vyrobeno o několik let dříve.

Cílem mé práce je umožnit vlastníkům starších modelů aut využít výhod konektivity
auta bez nutnosti si pořizovat nový model. Tohoto cíle se snažím docílit pomocí OBD
donglu a mobilní aplikace.

Práce je rozdělena do několika částí. Nejdříve se zabývám analýzou existujících řešení
využívající OBD dongle, ale i analýzou řešení založených na jiné technologii. Následuje
část uživatelského výzkumu, společně s hledáním uživatelských potřeb a informací o
tom, jak uživatelé používají auta. V další části práce hledám a definuji funkcionality
aplikace na základě výzkumu a s ohledem na bezpečnost. Práce pokračuje popisem pro-
totypů aplikace a jejich tvorbou. Následuje část uživatelského testování, která popisuje
dvě iterace testování, kterými jsem ověřil použitelnost prototypů aplikace. Nakonec po-
pisuji implementaci aplikace pro operační systém Android a nástroje, které k tomu byly
použity.
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Kapitola 2
Pojmy

Na úvod bych rád vysvětlil několik pojmů, kterými se v této práci zabývám, aby se
čtenář lépe zorientoval v terminologii spojené s konektivitou aut.

2.1 OBD dongle

Všechna auta na benzínový, respektive dieselový, pohon vyrobená v roce 2001, respek-
tive 2003 a později, musí obsahovat šestnácti pinovou diagnostickou zásuvku pro při-
pojení k řídící jednotce auta. Toto nařízení platí v rámci EU a v USA je vyžadováno už
od roku 1996 [1]. OBD je zkratkou pro On Board Diagnostic, a jak už název napovídá,
jejím primárním účelem je umožnit přístup vlastníkovi nebo mechanikovi auta k ně-
kterým systémovým statusům řídící jednotky. Detailně rozebírat vlastnosti a technické
specifikace OBD je nad rámec této práce, a hlubší prozkoumání proto nechávám na
zvídavých čtenářích.

OBD dongle se rozumí zařízení, které lze připojit na zásuvku v autě a číst z něj data.
Nejčastěji se zásuvka nachází pod volantem.

Evropská OBD (EOBD) specifikuje některé povinné údaje, které musí auto poskytovat,
ale většina výrobců poskytuje mnohem více informací. Jednou z nich je například DTC
(Diagnostic Trouble Code). DTC je pětimístný kód, který kóduje informaci o chybě z
řídící jednotky. Příkladem může být chybné vstřikování paliva do motoru.

2.1.1 Mojio Dongle

Existuje mnoho typů donglů, ale pro svou semestrální práci jsem si vybral dongle od
firmy Mojio 2.1, který nabízí API pro vývojáře a není fyzicky nutné dongle vlastnit a
testovat na autech. Tento dongle navíc obsahuje SIM kartu a umožňuje tak získávat
polohu auta. Obsahuje také senzor pohybu, kterým lze například identifikovat prudké
brzdění. V České republice Mojio zařízení využívá operátor T-Mobile s aplikací Chytré
auto, na kterou se více zaměřuji v kapitole Analýza stávajících řešení 4.

Mojio dongle není možné koupit samostatně, ale pouze si ho pronajmout jako
službu s aplikací přes některého z operátorů. V České republice se jedná o
T-Mobile, který má výhradní právo na prodej této služby v ČR.

2
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Obrázek 2.1. Mojio OBD dongle [2]

2.2 VIN kód

Jedna z informací, kterou lze pomocí OBD získat, je VIN kód. Ten se nachází napří-
klad na karoserii auta nebo v technickém průkazu motorového vozidla. VIN (Vehicle
identification number) je unikátní číslo pro každé vyrobené auto a obsahuje kódované
informace o něm.

VIN obsahuje sedmnáct znaků, první tři označují výrobce. Znaky 4 – 9 popisují infor-
mace o autě, jako je značka a model auta, typ motoru, karoserie, pohon, typ paliva,
počet sedadel, výkon motoru a další. Šestý znak slouží pro kontrolní součet, sedmý
udává rok výroby, osmý zemi původu a zbylé znaky jsou sériovým číslem auta [3]. V
relativně krátkém kódu se nachází mnoho užitečných informací, díky kterým aplikaci
mohu uživatelsky uzpůsobit bez toho, aniž bych od uživatele tyto informace vyžadoval
zadávat ručně.

2.3 eCall

Záměrem systému eCall je zachraňovat lidské životy a jedná se o sadu hardwarového
a softwarového řešení umístěných v autě. V případě nehody odešlou záchranným slož-
kám informace o typu auta a paliva, místě a času nehody a počtu cestujících (počet
zapnutých bezpečnostních pásů). Dle vyhlášky EU [4] musí být všechna nově vyrobená
evropská auta od 1. 4. 2018 vybavena tímto systémem eCall.

2.4 Názvosloví

Na tomto místě si dovolím čtenáře také upozornit na použití pojmů pro dopravní pro-
středek. V anglickém jazyce je názvosloví jasné a používám slovo „car“. Naopak český
jazyk je velmi rozmanitý, a pro slovo auto existují ekvivalentní slova, jako vozidlo nebo
automobil.
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Významy slov pro auto jsou ekvivalentní, ale zajímalo mě, které z nich je pro uživatele
přirozenější. Toto rozhodnutí jsem provedl na základě analýzy hledaných klíčových slov
pomocí nástroje Google Trends [5]. Jak je vidět na grafu, slovo auto mnohonásobně
převažuje nad výrazy vozidlo nebo automobil. Slovo vozidlo je používáno především v
právní terminologii, jako je například registr vozidel, přepis vozidla, evidence vozidel
nebo kupní smlouva o prodeji motorového vozidla.

Obdobné výsledky hledanosti slov nabízí i nástroj Sklik, který sbírá data vyhledávače
Seznam.

Na základě průzkumu se v mé práci držím slova auto a rád bych upozornil, že i pro
názvosloví v aplikaci využívám výhradně toto slovo.


[…]

jako „Normal“ s rozlišením 240 - 480 DPI , která má více jak 90% zastoupení.

10.8.1 Testovací scénáře

Testovací scénáře jsou rozděleny podle modulů aplikace, protože jsou na sobě nezávislé,
lze je proto testovat jednotlivě.

1. Registrace uživatele
2. Přidání auta a jeho výběr nebo změna
3. Úprava parametrů auta
4. Nastavení uživatelských preferencí
5. Změna uživatelských rolí
6. Filtrace jízdních dat
7. Přidání a úprava záznamů o tankování
8. Přidání a úprava událostí
9. Přidání a úprava notifikací

10. Filtrace bodů rodičovské kontroly

10.8.2 Výsledky testování

Při testování aplikace jsem nenarazil na žádné závažné chyby, které by bránily v jejím
používání. Vyskytly se pouze menší, například při změně auta se při stisku tlačítka
zpět na obrazovce správy auta zobrazovalo auto původní. Drobná chyba byla také v
uživatelském nastavení, kde se neaktualizovala role uživatele při její změně. Tyto drobné
chyby byly po testování opraveny.
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Kapitola 11
Závěr

V mojí diplomové práci jsem měl za úkol vytvořit mobilní aplikaci pro sběr jízdních dat
s pomocí OBD donglu.

Nejdříve jsem provedl analýzu stávajících řešení, ve které jsem porovnal řešení využí-
vající OBD dongle, ale i řešení založená na jiné technologii. Tím jsem si vytvořil široký
vhled do problematiky konektivity aut.

Následně jsem definoval cílovou skupinu uživatelů, která zahrnovala jednotlivce a rodiny
používající auto pro osobní účely. Dle zadání jsem provedl uživatelský výzkum formou
rozhovorů se sedmi respondenty. Získal jsem tak informace o tom, jak používají auto a
jaké mají potřeby.

Na základě analýzy a výsledků výzkumu jsem vytvořil prototyp mobilní aplikace, kte-
rou jsem otestoval na pěti participantech. Prototyp zohledňoval technická omezení OBD
donglu. Cílem testování bylo především ověřit, jak uživatelé chápou jednotlivé funkcio-
nality aplikace. Z testování vyplynulo, že návrh aplikace je použitelný a připravený pro
další vývoj.

Druhé uživatelské testování jsem provedl s šesti participanty na reálné Android aplikaci,
kterou jsem naimplementoval s důrazem na designové principy. Hlavním cílem druhé
iterace bylo ověřit navigaci, chování aplikace a v neposlední řadě také opravy problé-
mových míst z první iterace. Výsledky z testování opět ukázaly, že aplikace je snadná
na používání, participanti se v ní snadno orientovali a chápali jednotlivé funkcionality.

Jelikož napojení aplikace na Mojio API je velmi obtížné z důvodu nekonzistence verzí
a nekvalitní dokumentace, tak bych zvážil pro další vývoj aplikace použít jiný dongle.
Aplikaci jsem vyvíjel tak, aby pro tuto situaci byla připravena a nemusely se provádět
zásadní změny z důvodu použití jiného donglu. Kvůli tomu a z důvodu nedokonalého
simulátoru nejsou v současné chvíli v aplikaci zcela funkční některé funkcionality. Na
tuto práci je možné navázat provedením dlouhodobějšího testování a nechat partici-
panty zaznamenávat reálná data z jejich aut. Dalším krokem ve vývoji aplikace může
být rozšíření na ostatní mobilní platformy, optimalizace pro různá zařízení a zvážení
užitečnosti webové verze aplikace.

Jsem přesvědčen o tom, že jsem splnil zadání práce a za hlavní přínos pokládám nalezení
snadného řešení pro konektivitu aut. Dokázal jsem vytvořit mobilní aplikaci, která je
pro řidiče použitelná a především užitečná.
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Příloha A
Screener

Otázka Odpovědi Cíl

Pohlaví ● Muž
● Žena

● 50 %
● 50 %

Věk ● 18 - 20
● 21 - 35
● 36 - 60
● 61 - 100

● 20 %
● 35 %
● 35 %
● 10 %

Máte řidičský průkaz a řídíte
auto alespoň jednou za rok?

● Ano
● Ne

● 100 %
● 0 %

Využíváte auto pro osobní
účely? (zahrnuje cestu do
práce)

● Ano
● Ne

● 100 %
● 0 %

Jak často řídíte auto? ● více něž 3x za týden
● alespoň jednou za 14 dní
● méně než jednou za měsíc

● 30 %
● 60 %
● 10 %

Máte dceru/syna vlastnící
řidičské oprávnění méně
než jeden rok?

● Ano
● Ne

● 20 %
● 80 %

Používáte při řízení alespoň
jednou týdně mobilní telefon
nebo jiné zařízení?
(navigace, telefonování,
hudba)

● Ano
● Ne

● 100 %
● 0 %

Používáte v autě nějaký
OBD dongle s mobilní
aplikací?

● Ano
● Ne

● 20 %
● 80 %

Obrázek A.1. Screener
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Příloha B
Mojio Simulator

Obrázek B.2. Mojio simulátor určený pro vývojáře [43]
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Příloha C
Zkratky

OBD On-board diagnostics

VIN Vehicle identification number

HCD Human-Centered Design

UCD User-Centered Design

MWC Mobile World Congress

AUX Auxiliary cable

WHO World Health Organization

STK Stanice technické kontroly

MVP Minimum viable product

Lo–Fi Low–Fidelity

Hi–Fi High–Fidelity

HCI Human-computer interaction

API Application Programming Interface

SDK Software development kit

JSON JavaScript Object Notation
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Příloha D
Obrazovky hlavních funkcionalit aplikace

Obrázek D.3. Zobrazení jízdních dat za dané období
a pro definované uživatele
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Obrázek D.4. Lokalizování polohy auta

Obrázek D.5. Seznam událostí
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