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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Evidence provozu auta
Jméno autora: Bc. Dominik Mazura
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo provést uživatelský výzkum v oblasti využití modulu pro sběr dat při jízdě autem u osob, které auto
používají pro osobní účely. Na základě výzkumu pak měl student vytvořit prototyp, který se zaměří na implementaci funkcí
z oblasti motivace k bezpečnému řízení a správě vozidla. Prototyp měl být průběžně vyhodnocován. Náročnost zadání je
dána hlavně svým rozsahem, který jde od uživatelského výzkumu až k implementaci funkčního prototypu na cílové
platformě.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil jednotlivé části zadání. Provedl analýzu stávajících řešení a uživatelský výzkum v oblasti využití podpůrné
aplikace pro sběr dat z jízdy a jejich vyhodnocení. Dále navrhnul prototyp aplikace, kterou otestoval a implementoval na
platfomě Android. V práci jsem ale nalezl několik nedostatků nebo argumentů, které přímo nevychází z uživatelského
výzkumu a vyznívají v práci jako nerelevantní. Příkladem je cílení řešení na majitele starších modelů aut z důvodu využití OBD
donglu, ač podobný zdroj dat může poskytnout i aktuální model auta pomocí jiných rozhraní a protokolů. Nebo popis
storyboardů, které student nakonec nepoužil. Dále je škoda, že student nedokázal vytvořit systém pro dlouhodobý sběr dat,
což ale bylo částečně způsobeno nefunkčností vybraného řešení pro sběr dat (dongle Mojio).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny pravidelných konzultací a plnil jednotlivé úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal, že v rámci studia získal odborné znalosti pro samostatnou práci. Není jasné, proč student nepostupoval
podle standardizované metodiky UCD ale vybral si firemní řešení Double Diamond, které ale nepřináší žádné výhody.
Všechny fáze řešení jsou zpracovány na velmi dobré úrovni. Je škoda, že se nepodařilo realizovat alternativní řešení pro sběr
dat z auta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce na dobré úrovni, je dobře strukturovaná a čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k charakteru práce je použitá literatura relevantní. V práci je literatura odkazována a správně použita. Položky
v seznamu citací nemají vždy správný formát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student při řešení práce projevil schopnost samostatného zpracování softwarového projektu, od uživatelského
výzkumu a analýzy přes design až po implementaci a její testování. Výsledkem je aplikace splňující základní
požadavky zadání. Výtku mám k občasné argumentaci, která není pro práci zcela relevantní a odvádí čtenáře od
hlavního tématu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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